АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕКУРЯТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2023                                     с. Нижние Куряты                  	        № 69-П

Об утверждении программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании  Нижнекурятский сельсовет на 2024-2026 годы

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Уставом Нижнекурятского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Нижнекурятский сельсовет Каратузского района на 2024-2026 годы  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Курятский вестник».

Глава администрации
Нижнекурятского сельсовета                                                         Г.В.Ломаева
Приложение № 1
к постановлению администрации
сельсовета  от 17.11.2023  № 69-П

Муниципальная программа  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании  Нижнекурятский сельсовет Каратузского района
на 2024-2026 годы

1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании  Нижнекурятский сельсовет Каратузского района на 2024-2026 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон  от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным  программам в области энергосбережения и повышения энергетической  эффективности»

	Заказчик программы
	Администрация Нижнекурятского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Нижнекурятского сельсовета

	Цели Программы

Задачи Программы:

	- снижение потребления энергоресурсов в учреждениях и организациях;
— снижение потребления энергетических ресурсов уличного освещения за счет модернизации приборов освещения;
— снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии, с помощью установки светодиодных фонарей на уличное освещение;
-широкая пропаганда энергосбережения.

-реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
-повышение эффективности потребления энергии;
-оптимизация расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы;
-обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;
-повышение эффективности пропаганды энергосбережения.

	Сроки реализации программы
	2024-2026 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Нижнекурятского сельсовета

	Объемы и источники финансирования Программы
	Программа финансируется за счет средств местного бюджета:
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.
2026 год – 0,00 руб.

	Ожидаемые результаты программы
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:
-улучшить состояние уличного освещения Нижнекурятского сельсовета;
- снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;
-создание благоприятных условий проживания населения на территории Нижнекурятского сельсовета;
-повысить безопасность дорожного движения

	Контроль за выполнением  Программы
	Контроль по реализации Программы осуществляется администрацией Нижнекурятского сельсовета и Нижнекурятским сельским Советом депутатов

2. Обоснование Программы
Основанием для разработки программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Нижнекурятский сельсовет на 2024-2026 годы являются Федеральный закон  от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным  программам в области энергосбережения и повышения энергетической  эффективности».
Повышение энергетической эффективности на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического развития России и приоритетным в экономической политике Красноярского края и Нижнекурятского сельсовета. Повышение энергетической эффективности, достигнутое в результате  проведения  энергосберегающих мероприятий, позволит снизить затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики, оптимизировать расход бюджетных средств на оплату за энергоресурсы.
Решение задачи повышения энергетической эффективности в условиях ограниченности источников финансирования энергосберегающих мероприятий и неразвитости механизмов привлечения средств на финансирование может осуществляться путем совершенствования нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности, а также путем широкой пропаганды энергосбережения среди населения.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации
муниципальной долгосрочной целевой программы,
а также целевые индикаторы и показатели

Основные цели Программы :
-снижение потребления энергоресурсов в учреждениях и организациях, а также уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии, с помощью замены ламп накаливания уличного освещения и в здании администрации сельсовета на энергосберегающие фонари;
-широкая пропаганда энергосбережения.
Основными задачами Программы являются:
- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- повышение эффективности потребления энергии;
- оптимизация расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы;
- обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;
- повышение эффективности пропаганды энергосбережения.
Срок реализации Программы рассчитан на три года – с 2024 года по 2026 год.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации Программы – с 01.01.2024 по 31.12.206 год включительно, выделение этапов не предусмотрено.
Целевые индикаторы реализации Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1
	N
п/п
	Наименование показателя
	Базовый показатель по 2023 году (проценты)
	В том числе по годам реализации Программы

	2024
	2025
	206

	1.
	Доля ламп накаливания в местах общественного пользования здания администрации сельсовета (в процентном соотношении)
	10
	5
	0
	0

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

4. Перечень мероприятий по реализации программы  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Нижнекурятский сельсовет на 2024-2026 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Затраты руб.

	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	Мероприятия по замене ламп накаливания на энергосберегающие в системе уличного освещения и в местах общественного пользования здания администрации сельсовета
	0
	0
	0
	0

	2
	Организация информирования населения о важности энергосбережения
	0
	0
	0
	0

	3
	Контроль за работой приборов учета электрической энергии
	0
	0
	0
	0

	4
	Соблюдение светового режима в помещениях
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

5.Оценка социально-экономических показателей
от реализации муниципальной долгосрочной целевой Программы

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих показателей социально-экономического развития:

-улучшение состояния уличного освещения Нижнекурятского сельсовета;
- снижение бюджетных расходов за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;
-создание благоприятных условий проживания населения на территории Нижнекурятского сельсовета;
-повышение безопасности дорожного движения.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß  ÍÈÆÍÅÊÓÐßÒÑÊÎÃÎ  ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÊÀÐÀÒÓÇÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÊÐÀÑÍÎßÐÑÊÎÃÎ ÊÐÀß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

17

.

11

.20

23

ñ. Íèæíèå Êóðÿòû

¹

69

-

Ï

Îá óòâåðæäåíèè ïðî

ãðàììû â îáëàñòè ýíåðãîñáåðåæåíèÿ

è ïîâûøåíèÿ

ýíåðãåòè÷åñêîé ýôôåêòèâíîñòè

â ìóíèöèïàëüíîì îáðàçîâàíèè

Í

èæíåêóðÿòñêèé ñåëüñîâåò

íà 20

24

-

20

26

ãîäû

Ðóêîâî

äñòâóÿñü Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì

îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ «Îá

îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè», Ôåäåðàëüí

ûì

çàêîíîì

îò 23.11.2009 ¹ 261 «Îá

ýíåðãîñáåðåæåíèè è ïîâûøåíèè

ýíåðãåòè÷åñêîé ýôôåêòèâíîñòè è

î âíåñåíèè

èçìåíåíèé â îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüíû

å àêòû Ðîñ

ñèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

Ïîñòàíîâëåíèåì

Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 31.12.2009 ã. ¹

1225 «Î òðåáîâàíèÿõ ê ðåãèîíàëüíûì è ìóíèöèïàëüíûì ïðîãðàììàì â

îáëàñòè ýíåðãîñáåðåæåíèÿ è ïîâûøåíèÿ ýíåðãåòè÷åñêîé ýôôåêòèâíîñòè»,

Óñòàâîì Íèæíåêóðÿòñêîãî ñ

åëüñîâåòà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Óòâåðäèòü ïðîãðàììó â îáëàñòè ýíåðãîñáåðåæåíèÿ è ïîâûøåíèÿ

ýíåðãåòè÷åñêîé ýôôåêòèâíîñòè â

ìóíèöèïàëüíîì

îáðàçîâàíèè

Íèæíåêóðÿòñêèé ñåëüñîâåò

Êàðàòóçñêîãî ðàéîíà

íà 20

24

-

202

6

ãîäû  ñîãëàñíî

ïðèëîæåíèþ ¹ 1 ê íàñòîÿùåìó

ïîñòàíîâëåíèþ.

2. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà

ñîáîé.

3

. Ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ îïóáëèêîâàíèÿ â ãàçåòå

«Êóðÿòñêèé âåñòíèê»

.

Ãëàâà àäìèíèñòðàöèè

Íèæíåêóðÿòñêîãî ñåëüñîâåòà

Ã.Â.Ëîìàåâà